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Abstrakt

DNA/RNA interkalační činidla jsou látky, které mají schopnost vmezeřit se mezi páry bází

nukleových kyselin. Tento jev je doprovázen narušením struktury, nebo funkce dané nukleové

kyseliny. Některé z těchto látek patří mezi terapeutika pro léčbu nádorů, bakteriálních i

parazitárních infekcí nebo jsou používány jako antivirotika. Tato práce shrnuje různé

mechanismy, stojící na pozadí antivirového působení tří významných tříd interkalačních

činidel, derivátů akridinů, chinolinů a chinolonů. Tyto sloučeniny mají mimo schopnosti

interkalace do nukleových kyselin i další vlastnosti, jako je alkalizace buněčných organel,

inhibice některých virových enzymů (helikázy, integrázy) a imunomodulace, které jim

umožňují narušit životní cyklus virů.

Klíčová slova: Interkalace, antivirotika, virus lidské imunodeficience (HIV), virus chřipky,

virus hepatitidy C (HCV)

Abstract

DNA/RNA intercalating agents are compounds with capability to insert themself between

nucleic acids base pairs. This phenomenon is accompanied by structural or functional disruption

of said nucleic acid. Some of these compounds are used as therapeutics for cancer, bacterial or

parasital infection or are used as antivirotics. This work summarizes different mechanisms

which are responsible for antiviral effects of three significant classes of intercalating agents,

acridine derivates, quinolines and quinolones. Except for intercalation into nucleic acids, these

compounds are also capable of alkalization of cellular organels, inhibition of some viral

enzymes (helicase, integrase) and immunomodulation. These abilities enables them to disrupt

viral life cycle.

Key words: Intercalation, antivirotics, human immunodeficency virus (HIV), influenza virus,

hepatitis C virus (HCV)

Seznam zkratek:

ACE2 angiotenzin konvertující enzym 2

AP site apurinové/apyrimidinové místo, abazické místo DNA

ATP adenosin trifosfát

ARDS syndrom akutní dechové tísně

B báze

BH protonovaná báze

DNA deoxyribonukleová kyselina

CD4 diferenciační klastr 4

CD81 diferenciační klastr 81

CDK9 cyklin dependentní kináza 9

cGAS cyklické-GMP-AMP syntáza

cGAMP cyklický adenosin, guanosin trifosfát

CME klatrinem zprostředkovaná endocytóza

CQ chlorochin

CTD C terminální doména

dsDNA dvouvláknová DNA

dsNA dvouvláknová nukleová kyselina

gp120 glykoprotein 120

GTP guanosin trifosfát

HA hemaglutinin

HA2 druhá podjednotka hemaglutininu

HCV virus hepatitidy C

HCVcc HCV odvozený z buněčné kultury

HCVpp pseudopartikule HCV

HCQ hydroxychlorochin

HIV virus lidské imunodeficience

IAV chřipkový virus typu A

IBV chřipkový virus typu B

IČ interkalační činidlo

IϰB inhibitor jaderného faktoru kappa B

IRF3 interferon regulující faktor 3

IL-1 interleukin 1

IL-6 interleukin 6

IN integráza

K12 8-difluoromethoxy-1-ethyl-6-fluoro-1,4-didehydro-7-[4-

(2-methoxyfenyl)-1-piperazinyl]-4-oxochinolin-3-

karboxylová kyselina

MVB mnoho váčkové těleso

NA nukleová kyselina

NELF negativní elongační faktor

NS3 nestrukturní protein 3

NS5B nestrukturní protein 5B

NF- ϰB jaderný faktor kappa aktivovaných B buněk

PI inhibitor proteáz

P-TEFb pozitivní faktor prodloužení transkripce

RNA ribonukleová kyselina

RNAPII RNA polymeráza II

ROIs reaktivní kyslíkové radikály

SARS-CoV koronavirus těžkého akutního respiračního syndromu

-ssRNA jednovláknová RNA v negativním smyslu

STING stimulátor genů interferonů

Tat trans aktivátor transkripce

TAR Tat odpovídající element

TNF-α faktor nádorové nekrózy alfa

TNFR receptor faktoru nádorové nekrózy alfa

vRNPs virové ribonukleoproteiny
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1. Úvod

Onemocnění způsobená viry doprovázejí lidstvo, potažmo veškerý život, odnepaměti. Po

dlouhou dobu byly epidemie virového původu vykládány jakožto důsledky nadpřirozený jevů,

případně působením nezjistitelných jedů. Samo označení virus nalézá svůj původ v latinském

slově pro jed.

Viry jakožto samostatné entity byly poprvé popsány počátkem 20. století. Od té doby se

snažíme porozumět životnímu cyklu a na živých buňkách závislé reprodukci těchto obligátně

buněčných parazitů, s cílem odhalit jejich slabá místa a terapeuticky na ně cílit.

Výsledkem těchto snah je široké spektrum sloučenin s antivirotickým účinkem, inhibujících

samo navázání viru na cílovou buňku, proniknutí, kroky jeho replikace, případně jeho složení

(assembly) a únik z buňky ven.

Recentně byla zaměřena pozornost na látky schopné interagovat s nukleovými kyselinami

takovým způsobem, že mění jejich konformaci, inhibují jejich účinnou replikaci interakcí

s vázajícími se enzymy, případně jsou schopny způsobit rozsáhlé posunové mutace, efektivně

zbavující proteinové produkty jejich funkce. Tyto látky, interkalační činidla, vynikají svojí

schopností vmezeřit se mezi jednotlivé báze nukleových kyselin, jak DNA tak RNA. Disponují

potentními mutagenními a cytostatickými vlastnostmi. Sféra jejich využití sahá od antibiotik a

antiparazitik, přes chemoterapeutika nádorových onemocnění, až po antivirotické látky.

Antivirotické působení interkalačních činidel však není způsobeno pouze jejich schopností

včlenění se mezi báze nukleových kyselin, mnohé jsou schopny alterovat pH buněčných

organel, ovlivňovat sekreci prozánětlivých mediátorů, nebo narušit průběh některých signálních

kaskád. Další jsou schopny narušit správnou funkci rozličných virových proteinů. Souhrn

těchto různorodých jevů stojí na pozadí jejich zhoubného vlivu na životní cyklus virů. Od

samotného vstupu do buňky, přes replikaci virového genomu až po posttranslační modifikace

jejich proteinů.

V této práci se budu snažit shrnout nejpodstatnější mechanismy, kterými interkalační činidla

(akridiny, akridony a látky příbuzné chininu: chlorochiny, a chinolony) a jejich deriváty

zasahují a inhibují různé kroky životního cyklu vybraných virů. A to viru lidské imunitní

nedostatečnosti HIV, chřipkového viru a HCV viru lidské hepatitidy C.
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2. Obecné vlastnosti DNA/RNA interkalačních činidel

Pojem interkalace poprvé ve svých pracích zmiňuje L.S. Lerman, který na základě svých

pozorování změny vlastností DNA (in vitro), po inkubaci s akridinovými barvivy formuloval

možnost včlenění planární, aromatické molekuly (interkalátoru) kolmo k ose helixu mezi

nukleotidové báze, za současného protažení helixu, bez přerušení vodíkových můstků mezi

sousedícími páry bazí. Pozorované změny zahrnovaly narušení struktury helixu (rozvolnění

„uncoiling“), zvýšení rigidity dané oblasti, prodloužení řetězce, zvýšení viskozity a snížení

density. Díky rozvolnění v místech vazby interkalátoru vykazovaly nukleové kyseliny

vystavené zkoumaným barvivům, snížení sedimentačního koeficientu. (Lerman, 1961; Luzzati

et al., 1961).

Ještě před Lermanem, si však zajímavých vlastností těchto látek povšiml G. Oster (, který

zaznamenal pokles fluorescenčního signálu („fluorescent quenching“) a změnu vlnové délky

světla absorbovaného akriflavinem a aminoakridinem poté, co byla do pozorovaného roztoku

přidána nukleová kyselina. Pokud byl roztok ošetřen deoxyribonukleázou, absorbční spektrum

barviv nebylo ovlivněno. Na základě těchto pozorování Oster předpokládal možný vznik

komplexu mezi molekulami akriflavinu a řetězci nukleové kyseliny zasunutím planární

molekuly barviva mezi, též planární, báze nukleotidů. V článku Oster dále zmiňuje možný

potenciál akriflavinu jakožto silného bakteriostatika a nepublikovaná pozorování vlivu

akriflavinu na růst kořene fazolu (inhibice) a výskyt chromozomových zlomů v rostlinných

buňkách.

Pozorovaná interkalační činidla (IČ) (akridin, akriflavin, daunomycin, ethidium) vykazují

shodné rysy. Charakteristickým znakem je přítomnost vícera planárních, dusíkatých

Obrázek 1: 4 různé modely interakce akridinu

s DNA, pro případ interkalace je za platný


[…]


s jednou karboxylovou (diketokyseliny), případně jedné keto skupiny a jedné karboxylové

(monoketokyseliny). S využitím této znalosti byly syntetizovány nové potentní inhibitory

integrázy (Sato et al., 2006). Mechanismem působení sloučenin obsahujících tento motiv je

inhibice strand transferu (Hazuda et al., 2000). Předpokládá se, že deriváty chinolon-3-

karboxylových kyselin tohoto dosahují jak přímou interakcí s enzymem vazbou do jeho

aktivního místa. Tak schopností chelatovat Mg2+ ionty (Dayam et al., 2008; Hajimahdi et al.,

2016), které integráze slouží jakožto kofaktor (odstiňují negativní náboje fosfátových skupin

fosfodiesterové kostry nukleových kyselin) a jsou nezbytné pro její správnou funkci.

Byla popsána schopnost některých derivátů chinolonů (3-heterocyklyl chinolony) potlačit

funkci NS5B. NS5B je HCV RNA dependentní RNA polymeráza, zodpovídající za replikaci

virového genomu. Inhibice její funkce je tedy zásahem do esenciálního kroku životního cyklu

viru. Principem je vazba chinolonu do alosterického místa 2 (obsahujícího hydrofobní štěrbinu).

Předpokládá se, že tato oblast polymerázy hraje roli v průběhu její polymerizace (Kumar et al.,

2012; Chinnaswamy et al., 2010).

6.2.Inhibice Tat proteinem zprostředkované transaktivace

Transkripce provirové DNA HIV je zprostředkovávaná buněčnou RNA polymerázou II. Za

normálních okolností je transkripce provirové DNA neúplná. CTD RNAPII (C terminální

doména) není dostatečně fosforylovaná pro udržení elongace a dochází k předčasné terminaci

(Laspia et al., 1989). Ta je ještě podpořena přítomností proteinu NELF (negative elongation
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factor). HIV však umí tuto komplikaci vyřešit. Tat protein (produkt genu tat) se váže na

komplex P-TEFb (RNAPII elongation factor), který jako svojí katalytickou podjednotku

obsahuje kinázu CDK9 a cyklin T1 (Wei et al., 1998). Komplex Tat/P-TEFb se následně váže

na TAR (Tat responsive element) sekvenci nacházející se na, dle provirové DNA, nově

syntetizovaném RNA vláknu. Katalytická podjednotka P-TEFb je poté schopna fosforylovat

NELF, čímž způsobí jeho odstoupení a zároveň fosforyluje polymerázovou CTD. Tato akce

vede k zachování elongace a dokončení transkripce (Kao et al., 1987).

Fluorochinolony jsou schopné s tímto procesem interferovat. Baba 1997 reportoval inhibici

replikace HIV v přítomnosti derivátu K12. Vzhledem k tomu, že K12 nenarušoval funkci RT

ani IN a byl schopen potlačit TNF- α indukovanou transkripci HIV v chronicky infikovaných

buňkách. Dospěl Baba k závěru, že mechanismus působení spočívá v dosud neznámé interakci

s komponenty transaktivace zprostředkované Tat proteinem. Dle Cecchetti (2000) jsou deriváty

6-aminochinolonů schopné vazby do nukleových kyselin HIV a vytvářejí komplexy s virovou

TAR RNA. Pozorované chinolony (WM5) se vázaly do stem-bulge regionu TAR. Výsledná

kompetice mezi Tat a chinolonem vede k supresi transaktivace (Richter et al., 2004). Chinolony

jsou také schopny vyvázat Mg2+ ionty, což by také mohlo negativně ovlivňovat průběh

transaktivace. Zdá se, že dvoumocné ionty kovů mají na její průběh vliv, neboť TAR RNA

v jejich přítomnosti mění konformaci (Zacharias et al., 1995; Parolin et al., 2003).
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7. Závěr

DNA/RNA interkalační činidla jsou látky disponující řadou účinků, kterými interferují

s životním cyklem virů. Tato práce shrnuje mechanismy antivitorického působení tří

významných tříd interkalačních činidel, a to akridinů, chinolinů a chinolonů.

Akridiny a jejich deriváty jsou historicky nejdéle známé interkalátory. Hlavní těžiště jejich

protivirových účinků spočívá v narušení interakce replikačních enzymů s virovou nukleovou

kyselinou, potlačení virové transkripce inhibicí NF-ϰB kaskády a povzbuzení imunitní

odpovědi organismu indukcí interferonu způsobenou aktivací cGAS-STING kaskády.

Další skupina interkalátorů, chinoliny jsou primárně využívány pro své antiparazitické účinky

v rámci terapie malárie, jejich schopnost alkalizovat buněčné organely však přináší protivirový

efekt v podobě potlačení na nízkém pH závislých kroků virové endocytózy a glykosylace

virových proteinů. Jejich protizánětlivé účinky, poté mohou zmírňovat některé vážné

komplikace respiračních infekcí, například syndrom akutní dechové tísně.

Poslední skupina, chinolony jsou světu známy coby účinná antibiotika. Jsou však také schopny

potlačit funkci integrázy a inhibovat průběh Tat proteinem způsobené transaktivace viru lidské

imunodeficience.

Naneštěstí je vzhledem k pleitropii, kterou účinky interkalačních činidel disponují, studium

jejich vlivu na živé systémy relativně obtížné. Mnohé mechanismy vedoucí k potlačení virové

replikace, nejsou dosud uspokojivě popsány. Taktéž je nutno podotknout, že výzkum

interkalátorů v kontextu antivirotik je poodsunut do stínu, který vrhají jiná, aktuálně více

efektivní a specifická terapeutika (inhibitory proteáz a nukleosidové analogy v případě HIV,

nebo inhibitory neuramidázy v případě viru chřipky). Výzkum interkalátorů by však, vzhledem

k nemilé vlastnosti virů neustále přicházet s novými metodami rezistence, neměl ustávat.
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