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Autor: Václav Kropáček

Název práce: DNA/RNA interkalační činidla jako antivirotika: možné
mechanismy účinku

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce, tak jak byla zadána, bylo shrnout poznatky o sloučeninách
klasifikovaných jako RNA/DNA interkalátory, u nichž se prokázalo antivirové
působení a taktéž shrnout poznatky, které nabízejí jakákoliv relevantní vysvětlení
jejich selektivního antivirového účinku. Zároveň mělo být cílem podat přehled o tom,
jak se selektivní antivirové účinky u těchto látek zjišťují a ověřují.

Struktura (členění) práce:
Bakalářská práce má obvyklé členění a text má rozsah 20 stran.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text je logicky vystavěn a práce je čtivá. Autor se nevyvaroval běžných nešvarů
(zbytečné anglikanismy, anglický slovosled), drobných chyb, zvláštní fragmentace
vět aj. Obrazová dokumentace je sporá, ale dostačující.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Václav Kropáček vypracoval práci velmi samostatně – zvládnul velmi pěkně vybrat a
utřídit informace, které se rozhodl do práce zařadit. Školitelce však bohužel
neposkytl dostatek času na to, aby se prací mohla detailně zabývat, dát mu zpětnou
vazbu a případně jej stimulovat k tomu, aby se práce věnovala také recentním
studiím a celkově se vytříbila vzhledem k vytyčeným cílům. Bohužel se tak do práce
nepodařilo zařadit kapitolu věnující se přehledu toho, jak se selektivní antivirové
účinky u těchto látek zjišťují a ověřují. Cíle práce se tak podařilo splnit jen částečně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: